Ad Symmachum quoq; scripsit, sed alijs de causis & rebus, in quibus eius uirtutū & industriam cōmendat. Etenim contra eum, qui patrem suum impie pulsauerat, multa de pietate referens, circa finē sic prosequitur cōmissionem. Quid ergo homines facere debebunt, quando & hanc pietatē auib. in esse cognoscunt? Romulum itaq; qui facti sui acerbitate pollurus, nomen foedat Romanum, ad uestrum facite uentis re iudicium. Et si eum patri suo Martino manus iniecisse cōstituerit, protinus legitimā sentiat ultionem. Quia ideo eligimus mores uestros, quia crudelibus parcere nō potestis, quādo genus pietatis est, in illos distringere, qui contra naturæ ordinē sceleratis se docentur actionibus miscuisse. Hæc ibi.

In alia uero ad eundem Symmachū Epistola sic scripsit. Cū priuatis fabricis ita studueris, ut in laribus proprijs quædam moenia fecisse uidearis, dignum est, ut Romam, quam domum pulchritudine decorasti, in suis miraculis continere

Oo ij noscaris.

Tertia Theoderici  
Epistola ad  
Boetium.

Verba  
Theodo. ad  
Symmachū.

Laus Symmachii ab ingeniosis fabricis.

noscaris. Fundatur egregius fabricarum, earumque comptor  
eximius. Quia utrumque de prudentia uenit, & apte disponere,  
& extantia competenter ornare. Notum est enim quanta laus  
de in suburbanis suis Romam traxeris, ut quem illas fabricas  
intrare contigerit, aspectum suum extra urbem esse non sen-  
tiant, nisi cum se et agrorum amoenitatibus interesse cognoscat.  
Antiquorum diligentissimus imitator, modernorum nobis-  
simum institutor, Mores tuos fabricae loquuntur. Quia ne-  
mo in illis diligens agnoscitur, nisi qui & in suis sensibus or-  
natissimus inuenitur. Et ideo Theatri fabricam, magna se mo-  
le soluentem, consilio uestro credimus esse roborandam, ut  
quod ab authoribus uestris in ornatu patriae constat esse con-  
cessum, non uideatur sub melioribus posteris imminutum.  
Et post multa, in fine expensas (inquit) uobis de nostro cu-  
biculo curauimus destinare, ut & uobis acquiratur tam boni  
operis fama, & nostris temporibus uideatur Antiquitas des-  
centius innouata. Haec ad Symmachum Rex Theo. Quis  
ergo credat, hunc Regem, tam studiosum senatus, Reipub.  
amantem, absque magna ratione aut causa, istos duos senato-  
res, tam nobiles ac illustres, Reipub. tam utiles ac necessarios,  
a deo charos sibi eiusque regno & nomini honorificos, uel rele-  
gasse uel de medio tandem tulisse? Historici nostri Catholici,  
odij in Arrianos zelo accensi, ipsum quidem factum acerba  
uerborum exaggeratione detestantur, sed causam leuiter per-  
stringunt, ac uix bene attingunt, facile tamen crediderim, Ca-  
tholicae religionis assertionem, praebuisse & ipsis odium in re-  
gem Arrianum, & regi suspicionem aduersus eos, tanquam  
nouarum rerum cupidos, quod maluerint Romam & Italiae  
Imperio restitui, & Orthodoxo tradi Imperatori, Augusti  
nomen habenti, quam perpetuo sub Arrianorum dominatione  
premi. Siue igitur uere id intenderint, pii & generosi uiri  
illi, siue falsa delatione in suspicionem uenerint, haec potissimum  
crediderim

Religio di-  
uersa odium  
parit.

crediderim fuisse causam, quod Ticinum legati fuerunt ac demum, post reditum Iohannis Papæ, qui tam aperte contra Arrianos egit & scripsit, eorumque extirpationem intendit, fuerint occisi, ne quid pro Iustino Aug. aduersus Ostrogothorum regnum moliri possint.

Sic enim ait Blondus, Iustinus Imperator hæresum radicibus per Orientem extirpandis intentus, eiecit omnes Arrianæ sectæ Episcopos, priuauitque commissis Ecclesijs sacerdotes. Tulit uero eam rem grauius Theodericus Italiae rex, ipsa Arrianorum labe, quam maiores sui sub ualente Imperatore imbiberant, inquinatus. Quamquam non magis molestam habuisse Arrianorum infectionem quam suspectam omnem boni Imperatoris noui uitam duxisse uidetur. Hinc optimos ciues Romanos Symmachum & Boetium suspectos habuit, eosque exacto Consulatus anno, deferentibus Opilione & Gaudentio factiosissimis ciuibus, Papiam relegauit, Quo in tempore Theodatum nepotem ex Narbonensi prouincia reuocans, Etruriam præfecit. Et ne Romani ciues ob Symmachi & Boetij relegationem, de solita benignitate diffiderent, rex Senatui permisit, unum ex gente Patritia mitterent Theodatum in Narbonensi prouincia successorem. Hæc Blondus.

Otto autem Episcopus olim Frisingensis, etsi Theodericus cum maxime criminatur Tyrannidis, causam tamen relegationis hæc exprimit uerbis. Cernens hoc clarissimus uir, consularis ordinis Anitus M. Boetius, ac rationis intuitu animaduertens, dum Tyrannidi eius obuiare molitur, ab eo in exilium trusus, Papiæ in carcere ponitur, ubi de contemptu Mundi Philosophicum ualde utile scripsit opus.

Quod igitur non absque omni suspicionis causa relegati fuerint, atque etiam tandem occisi, Clarissimi illi uiri, argumentum est, quod neque ulla extant eorum scripta, in quibus de Theoderici regis Tyrannide fuerint conquesti, neque ulla pro ipsis

Quo in reperitur suspectos.

Verba  
Blondus!

Otto Frisingensis  
gen. lib. 5.  
c. 1.

Boetium &  
Symmachum  
fuisse Theoderico suspectos.

reperitur uel querela uel intercessio senatus ad Regem, neque post obitum Theoderici ulla Romæ exorta sit aduersus regni eius successores rebellio. Quod utique facile potuisset fieri, si propter occisos Symmachum & Boetium rex fuisset uel senatui uel populo Ro. exosus. Quandoquidem Hæredes et regni successores post se reliquit duas per sese imbelles personas, Amalasiuntam filiã et Athalaricum nepotem puerũ, uix bene Octo ætatis annos habentẽ. Quibus tamen nemo profusus repugnauit. Id quod facile cognoscitur ex ea Epistola, quam nouus post obitum Theoderici Rex ad senatũ dedit. Sic enim ait.

Epistola  
Athalarici  
nouo Regis  
ad senatũ.

Plenissimũ gaudium constat esse P. C. cognoscere Dominantis exortum. Vt qui creditur uniuersos posse protegere, audiatur ad regni culmina peruenisse, Quem non protulit cõmota seditio, non bella feruentia pepererunt, non Reipub. damna lucrata sunt, Sed sic factus est per quietẽ, quẽ admodum uenire docuit ciuilitatis authorem. Magnũ profecto fidelitatis genus, obtinere sine contentionibus principatum, & in illa Repub. adolescentem Dominum fieri, ubi multos constat maturis moribus inueniri. Non enim potest cuilibet ætati deesse consilium, ubi tot parentes publicos constat inuentos, Prælata est ergo spes nostra cunctõrum meritis, & certius fuit de nobis credi, quam quod de alijs potuit approbari. Nõ iniuria, quoniam quæuis claritas generis Amalæ cedit. Et sicut qui ex uobis nascitur, origo senatoria nuncupatur. Ita qui ex hac familia progreditur, regno dignissimus approbatur.

Theoderici  
in extre  
mis Regem  
constituit  
nepotulum  
suũ ad huc  
pauerum.

Probata sunt præsentifaculo quæ loquimur. Nam cum Domini Aui nostri pro beneficiorum quãtitate, dulcissima nobis recordatio urgeretur extremis, Magnitudinem dominationis suæ tanta in nos celeritate transfudit, ut non tam regnum quam uestem crederes esse mutatam. Tot proceres,  
manu

manu cōsilioq; gloriosi, nullū murmur (ut assolet) miscuerūt.  
Sed ita cum magno gaudio secuti sunt principis sui iudicia,  
ut uoluntatem ibi potius agnosceres confluisse diuinam.  
Quapropter necessarium duximus, propicio Deo, de ortu  
Regni nostri uos facere certiores. Quia dilatātū potius quā  
mutatum uidetur imperium, cum transit ad posteros. Nam  
quodāmodo ipse putatur uiuere, cuius uobis progenies cogit  
noscitur imperare. Hæc habuerunt uestra uota, hæc illius  
fuit indubitata sententiā, ut hæredem bonorum suorum res  
linqueret, qui beneficia eius in uobis possit augere. Amore  
principum cōstat inuentum, ut simulacris æneis fides seruas  
retur imaginis, Quatenus uentura progenies auctorem uis  
deret, qui sibi Rempub. multis beneficijs obligasset. Sed quā  
to uerior est, qui uiuit in posteris, per quos plarūq; & forma  
corporis redditur, & Vigor animi protelatur.

Hæc & id genus multa in suis Rescriptis nouellus Rex, in  
laudē Aui sui, absq; odij aut inuidiæ metu, publice professus  
est, et permansit laus Theoderici in Repub. Ro. immota, usq;  
in finem Imperij Gothorum. Nam & Vitigis Rex, post in  
terfectum Theodohadum regem, mox à sui electione, pro  
misit publico Edicto, tale imperium suum, quale Gothos ha  
bere deceret post inclytum Theodericum, qui ad regni curas  
singulariter et pulcre cōpositus fuerat, ut merito unusquisq;  
principum tantum præclarus intelligatur, quantum cōsilia  
ipsius amare dignoscitur. Haftenus ex Cassiodoro dictū sit.